
 

 

 

  

COMUNE DI CARBONATE 
Provincia di Como 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Copia 

Registro delle Deliberazioni n. 27 del 30-11-2024 
 

OGGETTO: PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - ADOZIONE. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di novembre alle ore 

12:00, nella sede comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini dì legge, sì è 

riunito il Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

 
Roscelli Luca P Marazzi Christian Luigi A 
Marazzi Amalia P D'Incertopadre Gabriele P 
Coppini Ileana P Labita Luca A 
Gandola Paolo P Pusceddu Marcello P 
Castiglioni Alessandra P Greco Davide P 
Zoldan Brunello Giovanni P 

  

 
Presenti…:    9 
Assenti….:    2 
 
 

Assiste per le proprie attribuzioni il Segretario Comunale reggente temporaneo 

Avv. Gianpietro Natalino. 

Il Sig.  Luca Roscelli - Sindaco assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno: 

 

_____________________________________________________________ 
 

Il presente atto è pubblicato in formato digitale non sottoscritto solo ai fini della sua consultazione. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 30-11-2024 - Comune di Carbonate 

L’atto originale è conservato presso gli uffici dell’ente. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 30-11-2024 - Comune di Carbonate 

 

OGGETTO: PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - ADOZIONE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti: 
 

- l’art. 42, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- il D.P.R. 10/09/1990, n. 285, “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”;  
- la legge regionale 30/12/2009, n. 33, “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità”;  
- il Regolamento Regionale 14/06/2022, n. 4, “Regolamento di attuazione del Titolo VI 

della legge regionale 30/12/2009, n. 33”; 
 
Premesso che: 
 

- i Comuni ai sensi del capo X del Regolamento nazionale di polizia mortuaria – D.P.R. 
10 settembre 1990, n. 285, devono essere dotati di planimetrie dei cimiteri esistenti 
estese alle zone circostanti e alle relative zone di rispetto; inoltre i progetti di 
ampliamento dei cimiteri esistenti e di costruzione di nuovi devono essere preceduti 
da uno studio tecnico delle località, dell’ubicazione, dell’orografia, dell’estensione e 
delle caratteristiche delle aree interessate; 

- ai sensi dell’art. 75 comma 3 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, ogni 
comune, nell’ambito della pianificazione urbanistica e territoriale, deve prevedere 
aree cimiteriali in grado di rispondere alle necessità di sepoltura nell’arco dei dieci 
anni successivi all’adozione degli strumenti urbanistici, tenuto conto degli obblighi di 
cui al comma 1 del medesimo articolo e con la finalità di favorire il ricorso alle forme 
di sepoltura di minor impatto sull’ambiente, quali l’inumazione e la cremazione; 

- ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Regionale 9 novembre 2004, n. 6, i comuni sono 
tenuti a - predisporre uno o più piani cimiteriali, per i cimiteri esistenti o da 
realizzare, al fine di rispondere alle necessità di sepoltura nell’arco dei vent’anni 
successivi all’approvazione dei piani stessi; 

- il Comune di Carbonate è attualmente sprovvisto di un Piano Regolatore Cimiteriale e 
pertanto l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario provvedere a redigere 
tale strumento di pianificazione in conformità alle disposizioni normative vigenti; 

- in data 29.05.2024 prot. 3520 la società Ecosistema Territorio S.T.P. Srls ha 
trasmesso al comune di Carbonate il Piano Regolatore Cimiteriale composto da 
seguenti elaborati: 

 
 Relazione piano cimiteriale; 
 Regolamento; 
 Tav. n. 1 - Inquadramento territoriale d'area; 
 Tav. n. 2 - Inquadramento urbanistico comunale; 
 Tav. n. 3 - Stato di fatto e restituzione rilievo celerimetrico; 
 Tav. n. 4 - Stato di fatto - Reti dei sottoservizi; 
 Tav. n. 5 - Stato di fatto - Tipologia e occupazione delle sepolture; 
 Tav. n. 6 - Previsioni Piano Cimiteriale; 
 Tav. n. 7 - Fascia di rispetto piano cimiteriale. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 30-11-2024 - Comune di Carbonate 

- in data 15.06.2024 con Prot. 4011 il Comune di Carbonate ha trasmesso ad ATS 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria e ARPA Lombardia il Piano 
Regolatore Cimiteriale completo di tutti gli allegati al fine di ottenere il prescritto 
parere art 18 c. 1 del R.R. 4/22; 

 
- in data 07/08/2024 con Prot. 5428/2024 è pervenuto da ATS Dipartimento di Igiene e 

Prevenzione Sanitaria parere di competenza favorevole con prescrizioni;  
 

- in data 13/08/2024 con Prot. 5532 è pervenuto da ARPA Lombardia parere di 
competenza favorevole con prescrizioni;  

 
 

- in data 13/09/2024 con Prot. 6162 la società Ecosistema Territorio S.T.P. Srls ha 
trasmesso al Comune di Carbonate i documenti revisionati; 

 
Udito l’intervento del Sindaco che espone l’oggetto della proposta di deliberazione; 
 
Uditi gli interventi di discussione successivi; 
 
Ritenuto: 
 

- di adottare il Piano Regolatore Cimiteriale (PRC) costituito dai seguenti elaborati, 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, tutti digitalmente 
firmati dall’estensore: 

 
 Relazione piano cimiteriale; 
 Regolamento; 
 Tav. n. 1 - Inquadramento territoriale d'area; 
 Tav. n. 2 - Inquadramento urbanistico comunale; 
 Tav. n. 3 - Stato di fatto e restituzione rilievo celerimetrico; 
 Tav. n. 4 - Stato di fatto - Reti dei sottoservizi; 
 Tav. n. 5 - Stato di fatto - Tipologia e occupazione delle sepolture; 
 Tav. n. 6 - Previsioni Piano Cimiteriale; 
 Tav. n. 7 - Fascia di rispetto piano cimiteriale. 

 
- di fare propri i pareri favorevoli con prescrizioni pervenuti da ARPA Lombardia in data 

13/08/2024 con Prot. 5532 e ATS Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria in 
data 07/08/2024 con Prot. 5428; 

 
- di pubblicare la presente deliberazione completa dei suoi allegati sul sito internet 

comunale; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs 267/2000; 
 
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi all’uopo 
competenti, resi ai sensi e per gli effetti degli artt. art. 49 co. 1 e 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di Legge; 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 30-11-2024 - Comune di Carbonate 

DELIBERA 
 

1. di adottare il Piano Regolatore Cimiteriale costituito dai seguenti elaborati, allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, tutti digitalmente firmati 
dall’estensore: 

 
 Relazione piano cimiteriale; 
 Regolamento; 
 Tav. n. 1 - Inquadramento territoriale d'area; 
 Tav. n. 2 - Inquadramento urbanistico comunale; 
 Tav. n. 3 - Stato di fatto e restituzione rilievo celerimetrico; 
 Tav. n. 4 - Stato di fatto - Reti dei sottoservizi; 
 Tav. n. 5 - Stato di fatto - Tipologia e occupazione delle sepolture; 
 Tav. n. 6 - Previsioni Piano Cimiteriale; 
 Tav. n. 7 - Fascia di rispetto piano cimiteriale. 

 
2. di fare propri i pareri favorevoli con prescrizioni pervenuti da ARPA Lombardia in 

data 13/08/2024 con Prot. 5532 e ATS Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria in data 07/08/2024 con Prot. 5428; 

 
3. di pubblicare la presente deliberazione completa dei suoi allegati sul sito internet 

del comune di Carbonate; 
 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni provvedimento 
conseguenziale all’adozione del Piano Regolatore Cimiteriale, ivi compreso 
l’eventuale coerenziamento degli atti che dovesse occorrere, nonché il deposito 
degli atti del Piano Regolatore Cimiteriale Comunale adottato, pubblicando avviso 
all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale dell’avvenuto deposito al fine della 
presentazione di eventuali osservazioni da parte dei soggetti interessati; 

 
 
Inoltre, il Consiglio Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, anche in forza di quanto disposto dall’art. 2 della Lg. 
241/90, con separata ed ulteriore votazione unanime favorevole, come resa nei modi di 
Legge;  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (articolo 134, comma 4, 
del TUEL). 
 
 
 
_____________________________________________________________ 
 

Il presente atto è pubblicato in formato digitale non sottoscritto solo ai fini della sua consultazione. 
L’atto originale è conservato presso gli uffici dell’ente. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 30-11-2024 - Comune di Carbonate 

 
Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.27 del 30-11-2024 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 COMMA 1 E 147 BIS DEL D.LGS. 267/2000 

 

OGGETTO: PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - ADOZIONE. 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere contabile 
 
Lì, 30-11-2024 Il Segretario Comunale in qualità di 

Responsabile del Servizio 
 F.to Avv. Gianpietro Natalino 

 
______________________________________________________________ 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico 
 
Lì, 30-11-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Fulvia Marconato 

 
______________________________________________________________ 

 
_____________________________________________________________ 
 

Il presente atto è pubblicato in formato digitale non sottoscritto solo ai fini della sua consultazione. 
L’atto originale è conservato presso gli uffici dell’ente. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 30-11-2024 - Comune di Carbonate 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Luca Roscelli F.to Avv. Gianpietro Natalino 

 
_______________________________________________________ 

 
_______________________________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune al numero _______397 del Registro di 

Pubblicazione il giorno _______17-12-2024_______ e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 
Lì, _______17-12-2024_______ 

 F.to Il Messo Comunale 
  

______________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Lì, _______17-12-2024_______ 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Avv. Gianpietro Natalino 

 
_____________________________________________________________ 
 

Il presente atto è pubblicato in formato digitale non sottoscritto solo ai fini della sua consultazione. 
L’atto originale è conservato presso gli uffici dell’ente. 


